教高函〔2022〕281号

河南省教育厅办公室

关于推荐国家教材委高校哲学社会科学（马工程）

专家委员会学科专家组专家人选的通知

各普通高等学校：

按照国家教材委员会办公室《关于推荐国家教材委高校哲学

社会科学（马工程）专家委员会学科专家组专家人选的通知》要

求，为健全完善新时代教育部马工程重点教材审核体系，建强审

核专家队伍，强化审核把关，加强对高校哲学社会科学相关学科

教材建设的指导，进一步推进习近平新时代中国特色社会主义思

想与各学科专业知识有机融合，国家教材委员会办公室决定在国

家教材委员会高校哲学社会科学（马工程）专家委员会下组建学

科专家组。为做好我省相关专家人选推荐工作，现将有关事项通

知如下：

一、推荐学科

马克思主义理论（含民族、宗教）、哲学、历史学、经济学、

河南省教育厅处室函件

— 2 —

法学、新闻传播学、政治学、社会学、文学、艺术学、教育学、

管理学等 12 个学科。

二、推荐人选条件

（一）政治立场坚定，坚持正确的政治方向、价值取向和学

术导向，政治敏锐性强，能够辨别并抵制各种错误政治观点和思

潮。

（二）学术造诣高，在本学科专业领域有较高学术威望，熟

悉本学科教育教学，具有相关教材编审或管理经验。原则上应具

有高级职称或丰富的课程教材管理经验。

（三）思想品德、师德师风和社会形象良好，合作意识强，

办事公道。

（四）身体健康，能够投入充足的时间精力，年龄一般不超

过 70岁。

三、推荐原则

各有关高校要高度重视、认真组织、严格把关。坚持公开公

正，按照程序进行推荐和内部公示。坚持优中选优，按照推荐人

选条件，紧扣学科范围择优遴选推荐。我厅将在学校推荐的基础

上，择优向教育部推荐。以下情况将予以优先推荐：

1.国家级、省级重点人才入选人员；

2.教育部、河南省普通高等学校教学指导委员会委员；

3.“马工程”重点教材主编、副主编；国家级、省级规划教

材主编；

— 3 —

4.国家级、省级教材类教学成果奖主持人；国家级、省级优

秀教材建设奖获得者。

四、推荐名额

“双一流”建设高校每校推荐不超过 7人，特色骨干大学建

设高校每校推荐不超过 3人，特色骨干学科建设高校每校推荐不

超过 2人，其他本科院校每校推荐不超过 1人。

五、材料报送

各高校务必于 2022年 6月 6日前报送以下材料：

1.学科专家推荐人选汇总表一式两份（见附件 1）;

2.学科专家信息表一式五份（见附件 2，其中“所在单位意见”

负责人由校长签字并加盖公章，“推荐单位意见”院校不填）。

另需将学科专家信息表 word版和学科专家推荐人选汇总表

Excel版发送至指定邮箱。

六、联系人和联系方式

教育厅高教处联系人：白威涛，焦 阳

联系电话：0371-69691033

材料报送联系人：蒋与松

联系电话：0371-65282908、15890195001

纸质材料报送地址：郑州市金水区经三路 15号广汇国贸大厦

C1606房间（邮编 450003）

电子邮箱：jianyj@hep.com.cn。

— 4 —

附件：1.学科专家推荐人选汇总表

2.学科专家信息表

2022年 5月 26日

（依申请公开）

— 5 —

附件 1

______高校学科专家推荐人选汇总表

填报单位：（纸质版须加盖公章） 负责人及职务： 具体填报人及电话：

序
号

姓名 单位
部门（院系）
及职务

职称 年龄
政治面
貌

学科领
域（按
推荐学
科填
写）

研究方向

是否参
与教材
编写
（填是
或否）

是否组织过
教材工作或
参与过国家
课程教材审
核（填是或
否）

是否入
选国家
重点人
才工程
（填是
或否）

是否获
省部级
以上奖
项（填
是或
否）

办公电
话

手机 邮箱

— 6 —

附件 2

学科专家信息表
姓 名 性别 民 族

（贴1寸照片）
出生年月 年龄 政治面貌

籍 贯 工作单位 （全称）

院系或部门 是否在职

职 务 职 称

专业名称 研究方向

固定电话 手 机

通讯地址 电子邮箱

主编或作为主要

成员参与本学科

教材编写情况

组织教材工作或

参与国家课程教

材审核情况

学术兼职

主要是参加省级及以上专家组织情况

— 7 —

本人获评国家重

点人才工程或其

成果获省部级及

以上奖项情况

所在单位

意见

（请对推荐人选的政治表现、专业水平、师德师风、学术诚信等方面进行全面客观评价）

负责人：

单位：（公章）

20 2 2 年 月 日

推荐单位

意见

负责人：

单位：（公章）

2022年 月 日
填写说明：

1.表头的学科名称，请从下列 12个学科领域中选择 1项填写：马克思主义理论（含
民族、宗教）、哲学、历史学、经济学、法学、新闻传播学、政治学、社会学、文学、
艺术学、教育学、管理学。

2.“所在单位意见”，如高校推荐，则由所属院系填写并加盖公章；如省级教育部
门推荐，则由所在高校或所在实务部门填写并加盖公章。

3.“推荐单位意见”如高校推荐，由高校填写并盖学校公章；如省级教育部门推
荐，由省级教育部门填写并加盖公章。

4.本表须双面打印在一张 A4纸上。

— 8 —